与政〔2020〕23 号 签发人：涂习胜

关于印发《与儿街镇森林防火工作方案》的

通 知

各村（居）、镇直各单位：

现将《与儿街镇森林防火工作方案》印发给你们，请认真

贯彻落实。

与儿街镇人民政府

2020 年 2 月 18 日

与儿街镇森林防火工作方案

为保护森林资源，加强生态保护，根据《森林防火条

例》、《安徽省森林防火办法》和《霍山县禁火令》等法律

法规禁令要求，结合我镇实际，制定本方案。

一、目标任务

突出森林资源管护重点，狠抓源头管理，以落实“六不”、

“五负责”、“两承担”为主要工作手段，以野外火源管理和

禁止乱伐滥采为重点，全面贯彻《中华人民共和国森林法》、

《森林防火条例》以及国家、省、市、县

森林防火工作会议及相关文件精神，确保全镇范围内

不发生森林火灾和乱伐滥采，切实把森林资源管护工作抓

到实处，抓出实效，切实保护人民生命财产和生态环境安

全，为全镇经济建设打造生态屏障。

二、组织领导

为强化对森林防火工作的组织领导，强化统筹调度，

鉴于人事变动，现将与儿街镇森林防火指挥部成员调整如

下：

政 委：梁 东（党委书记）

指 挥 长：涂习胜（党委副书记、镇长）

副指挥长：金 强（人大主席）

俞宗祥（党委副书记）

胡新月（副书记）

童升鹤（党委委员、副镇长）

汪国庆（纪检书记）

冯修如（副镇长）

汪 洋（副镇长）

罗京麟（副镇长）

朱运旺（统战委员）

曹冰青（组织委员）

曹寿珍（宣传委员）

吴中泉（政法委员）

尹 涛（人武部长）

彭德友（主任科员）

成 员：李向阳（派出所）

李贤书（林派所）

杨延龄（财政分局）

胡婷婷（党政办）

但德军（林业站）

潘家金（防火中队）

林英富（执法分局）

陆剑飞（林业执法中队）

王勇权（市场监管所）

胡 勇（社 区）

杨先存（大沙埂）

潘炳如（双乐河）

舒兴洲（鸟观嘴）

张朝荣（四顾冲）

江 敏（指封山）

黄昌奇（石 河）

孙 文（真龙地）

孙 胜（山王河）

吴中柱（百福庵）

张长珍（凡 冲）

指挥部下设办公室，办公室设在镇防火办，尹涛同志

任办公室主任，李贤书、但德军、潘家金负责具体办公。

指挥部下设三个工作组：

（一）村（居）组

组 长：各村（居）点长、村书记

成 员：各村防火队员

职 责：实行网格化管理，负责本村（居）森林防火

工作，重点做好防火宣传、本辖区火情处置、生态护林员

管理、信息上报等工作。

（二）应急处置组

组 长：尹 涛

副组长：李向阳 李贤书 潘家金 但德军

成 员：防火中队队员和林业站、派出所、林业派出

所人员

职 责：具体负责火情应急处置，组织人员迅速机动，

落实好扑火、救火、火场看护等各个环节。积极开展防火

队伍培训、拉练等工作。

（三）督查考核组

组 长：汪国庆

成 员：但德军 潘家金 程 林

职 责：完善督查考核机制，对各村的防火情况、各

单位的人员值守情况进行督查，对防火队员、生态护林员

定期进行考核，建立人员进出机制。

三、工作重点

一是强化宣传举措。采取横幅、微信、广播等多种途

径开展防火宣传，宣传车不间断巡察。各村依据网格化管

理要求，划分责任区域，户户发放护林防火一封信、签订

严禁野外用火承诺书，明确“六不”、“五负责”、“两承担”

要求，让护林防火入心入脑，提升群众知晓率。

二是夯实防火队伍。成立与儿街镇防火中队，具体负

责镇域火情处置。各村（居）依托村干部、生态护林员、

村民组长建设不少于 5 人的防火队伍，防火队员必须身体

素质过硬、工作态度认真、有一定专业素养，防火队员必

须人人会用灭火机，并明确 2 名风机手。为防火队伍配备

专业的防火装备，除重点村外，为每村装备 1 台风力灭火

机、5 把二号工具，确保召之即来、来之能战。

三是落实包保责任。各村实行网格化包保制度，按照

属地负责的要求落实防火责任，各村点长、村书记是防火

的第一责任人，其他镇村干部、生态护林员、村民组长对

包片区域负直接责任，具体落实好网格管理区域内的防火

宣传、承诺书发放、火情监测等各项工作。

四是保持高压态势。各村要进一步强化森林资源保护

的主体责任，要组织生态护林员、村民组长进行全方位、

不间断巡查，对重点部位的火灾隐患进行排查整改，严看

死守。防火办联合林业派出所、公安派出所、林业站、环

保执法大队，开展综合执法，做到见烟就查、见火就罚、

成灾就抓，形成发生一起、处罚一起的高压态势，形成有

错必追、有责必惩的震慑效应，达到让镇村居民不敢烧、

不能烧、不想烧的目标。

五是加强源头管理。以安监所、市场监管所为主体，

加强源头管理，落实烟花爆竹经营户承诺制度，要求经营

户对购买人员进行实名登记，并每天将购买人员信息上报

至安监所、市场监管所。各村根据相关部门反馈的名单进

行实时跟踪，切实强化源头管理。

四、工作要求

完善值守制度。防火期期间，镇防火办、各村严格履

行值守责任，排出值班表，落实值班人员，确保各值班人

员在岗在位在状态。各村上报重要路口节点信息，在春节、

元宵、清明等重点时段组织护林员、村民组长、党员在重

要的路口值守，严禁带火上山。

建立奖惩机制。根据县委组织部、县林业局的相关文

件，各村将明确一定的防火经费，镇防火指挥部将根据各

村的防火工作落实情况予以奖惩。各网格员、生态护林员、

村民组长的绩效与防火工作挂钩，指挥部也将按照相关文

件要求予以兑现。设立有奖举报热线 0564-5461009，直接

举报造成森林火灾人员信息的将给予一定奖励。

严格责任追究。指挥部、镇纪委将对各村、各部门的

值守情况，承诺书、一封信的发放情况，各网格员、生态

护林员、村民组长的工作落实情况进行督查，对擅离职守、

敷衍了事或造成不良后果的单位和个人严肃追责，并与绩

效奖惩挂钩。

附件：1、与儿街镇森林防火重要路口登记表
2、严禁野外用火承诺书